

Lơ Ku, ngày 12 tháng 03 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác tuyên truyền chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Lơ Ku năm 2022

Thực hiện nội dung Kế hoạch số 243/KH-UBND ngày 28/02/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Kbang về “Triển khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022 trên địa bàn huyện Kbang” và Kế hoạch số 07/KH-PVHTT ngày 03/03/2022 của Phòng Văn hóa Thể thao huyện Kbang về việc “Thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Kbang năm 2022”. Ủy ban nhân dân xã Lơ Ku xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác giảm nghèo tới toàn thể Nhân dân; nâng cao vai trò, trách nhiệm trong việc thực hiện các chính sách giảm nghèo trên địa bàn xã.
- Thực hiện kế hoạch giảm nghèo gắn với các giải pháp, nhiệm vụ tại Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ xã khóa IX (nhiệm kỳ 2020-2025) và các kế hoạch về giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 của UBND xã.
- Đổi mới, đa dạng hóa các hoạt động thông tin tuyên truyền góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần và khả năng tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản cho người nghèo, cận nghèo, người mới thoát nghèo; phấn đấu đạt các chỉ tiêu về giảm nghèo theo kế hoạch đề ra.

II. NỘI DUNG

1. Đổi mới, đa dạng hóa các hoạt động thông tin tuyên truyền nhằm khơi dậy ý chí nỗ lực vươn lên, xóa bỏ tư tưởng trông chờ ỷ lại của hộ nghèo, hộ cận nghèo coi đây là giải pháp then chốt, đột phá để giảm nghèo nhanh và bền vững, góp phần đẩy mạnh thực hiện chương trình phát triển nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới; tạo điều kiện cho người nghèo thông tin kiến thức khoa học nhằm thay đổi tập quán canh tác cũ, nâng cao trình độ thâm canh, tăng vụ, tăng năng suất, chất lượng các sản phẩm nông nghiệp, thúc đẩy phát triển sản xuất cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo.

2. Nâng cao hiệu quả hoạt động của các thiết chế văn hóa – thể thao cơ sở tạo điều kiện để người dân tham gia các hoạt động và hưởng thụ văn hóa; bảo tồn và phát triển văn hóa các dân tộc thiểu số của địa phương.

3. Đẩy mạnh phát triển đa dạng các sản phẩm du lịch gắn với phát huy tiềm năng, lợi thế của địa bàn xã nhà, góp phần tiêu thụ các sản phẩm nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, tạo việc làm và tăng thu nhập cho người dân.

4. Thường xuyên kiểm tra, giám sát đánh giá thực hiện chương trình, kế hoạch giảm nghèo nhanh và bền vững gắn với kiểm điểm, đánh giá tập thể, cá nhân cán bộ, lãnh đạo quản lý về công tác giảm nghèo.

5. Tăng cường công tác tuyên truyền các phong trào thi đua giảm nghèo; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân, doanh nghiệp có nhiều thành tích trong công tác giảm nghèo và những hộ nghèo, hộ cận nghèo điển hình tiêu biểu nỗ lực vươn lên thoát nghèo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa và Thông tin:

Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch cụ thể, nâng cao chất lượng thông tin truyền thông về công tác giảm nghèo năm 2022 của xã.

Chủ trì, phối hợp với Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội và các cán bộ, công chức và ban ngành đoàn thể liên quan hướng dẫn triển khai thực hiện nhiệm vụ thông tin, truyền thông về công tác giảm nghèo, thu thập thông tin và cập nhật cơ sở dữ liệu đảm bảo theo quy định.

Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch phát triển du lịch gắn với phát huy tiềm năng, lợi thế của xã, từng bước hình thành và phát triển các tua du lịch nhằm thu hút du khách, góp phần tiêu thụ các sản phẩm nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, tạo việc làm, tăng thu nhập cho người nghèo.

2. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao xã:

Phối hợp với các cán bộ, công chức và ban ngành đoàn thể liên quan tăng cường công tác thông tin tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác giảm nghèo, kinh nghiệm và những mô hình giảm nghèo thành công của các hộ gia đình; nhân rộng các tấm gương cá nhân có nhiều đóng góp cho công tác giảm nghèo và những gương sáng thoát nghèo điển hình, tiêu biểu trên các kênh thông tin của xã.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các hội đoàn thể của xã: Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân, Hội Người cao tuổi, Hội Liên hiệp phụ nữ xã, Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh:

Phối hợp với UBND xã trong công tác đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền, vận động nhân dân, hội viên, đoàn viên tích cực tham gia thực hiện kế hoạch giảm nghèo bằng nhiều hình thức và nhiều hoạt động cụ thể như giúp đỡ hộ nghèo làm nhà ở, phát triển sản xuất... Triển khai thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ cách làm trong đồng bào dân tộc thiểu số để từng bước vươn lên thoát nghèo bền vững”.

4. Trưởng các thôn, làng:

Trên cơ sở kế hoạch giao chỉ tiêu giảm nghèo của UBND xã, trưởng các thôn, làng phối hợp với cán bộ công chức xã và các ban ngành, đoàn thể của xã được phân công phụ trách các thôn, làng để có những giải pháp cụ thể để tuyên truyền giúp các hộ thuộc đối tượng hộ nghèo cận nghèo vươn lên thoát nghèo; tổ chức tốt các hoạt động văn hóa-văn nghệ, thể dục thể thao đảm bảo cho người dân được thụ hưởng và nâng cao đời sống tinh thần.

Tăng cường công tác tuyên truyền thực hiện công tác giảm nghèo gắn với nội dung thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

Đề nghị các cán bộ công chức, các ban ngành, đoàn thể có liên qua và trưởng các thôn, làng triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng VHTT huyện (b/c);
- Thường trực Đảng ủy xã (b/c);
- Thường trực HĐND xã (b/c);
- Lãnh đạo UBND xã;
- Mặt trận, đoàn thể xã;
- Trung tâm VHTT&TT xã;
- Công chức LĐTB&XH xã;
- Trưởng các thôn, làng;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đinh Phoi